
            

COMUNE DI VENEZIA

DIREZIONE: DIREZIONE SERVIZI AMMINISTRATIVI E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

OGGETTO: N.O. 21099. Diminuzione fornitura fino a concorrenza del quinto 
d'obbligo ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, del contratto di 
fornitura di arredi alla ditta QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO S.p.a. 
mediante trattativa diretta nel Mepa 1801696/2021. Riduzione impegno di spesa n. 
302397/2021 di € 9.632,89.- cap. 3322/103 Anno 2021.

Proposta di determinazione (PDD) n.  2364 del 04/11/2021

Determinazione (DD)       n. 2253 del 15/11/2021

Fascicolo  2021.I/7/1.28  "Acquisto arredi sedi Comunali e attrezzature."

-----------------------------------------------------------------------------------------------

Il dispositivo atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Ceselin 
Marzio, in data 11/11/2021.

Il visto di regolarità contabile è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Vio Barbara, 
in data 11/11/2021.



COMUNE DI VENEZIA
Area Economia e Finanza ­ Direzione Servizi Amministrativi e Affari generali
Settore Gare e Contratti e Centrale Unica Appalti ed Economato
Servizio Centrale Unica Appaltante per Acquisto di Beni e Servizi
Responsabile del procedimento: Gabriella Rossetti

PDD n.  2364 del 04/11/2021

Fascicolo 2021/I.7.1/28

Oggetto: N.O. 21099. Diminuzione fornitura fino a concorrenza del quinto d'obbligo ai sensi dell'art. 
106, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, del contratto di fornitura di  arredi  alla ditta QUADRIFOGLIO 
SISTEMI D'ARREDO S.p.a. mediante trattativa diretta nel Mepa 1801696/2021. Riduzione impegno 
di spesa n. 302397/2021 di € 9.632,89.­ cap. 3322/103 Anno 2021.

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 18/12/2020, con la quale sono stati approvati 
il  Bilancio  di  Previsione  pluriennale  per   gli   esercizi   finanziari   2021­2023  e   relativi   allegati,   e   il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021­2023;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 39 del 18/02/2021, con la quale sono stati approvati il Piano della 
Performance 2021­2023 e il Piano Esecutivo di Gestione 2021­2023 che assegna, ai sensi dell'art. 
169 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, le risorse ai Dirigenti dei servizi;

richiamati

l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/ 2000, "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", in merito 
alle competenze dei dirigenti;

l'art. 4, co 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze   delle   amministrazioni   pubbliche,   disciplinante   gli   adempimenti   di   competenza   dei 
dirigenti;

l’art. 17 dello Statuto del Comune di Venezia, che stabilisce le funzioni e i compiti dei dirigenti, e gli 
artt.   13  e  14  del   vigente  Regolamento  di  Contabilità  approvato   con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 34 del 15.06.2016;

la disposizione del Sindaco prot.  527177 del  31  ottobre 2017  relativa all'attribuzione di incarico di 
dirigente del Settore Gare Contratti e Centrale Unica Appalti ed Economato della Direzione Servizi 
Amministrativi e Affari Generali al Dott. Marzio Ceselin;

l'art. 192 del D. Lgs. 267/ 2000, "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" che pone a 
carico del Responsabile del procedimento di spesa la determinazione a contrattare in funzione della 
successiva stipula del contratto; 



il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina i contratti pubblici relativi alla fornitura di Beni e Servizi;

i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4 – 2 al   D. Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n. 42;

il Regolamento di Contabilità approvato con delibera n. 34 del Consiglio Comunale del 15 giugno 
2016, esecutivo dal 4 luglio 2016 e nello specifico gli artt. 12, 13 e 14 relativi agli impegni di spesa 
nonché gli artt. Dal 29 al 35 per la gestione della cassa economale;

le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare la Legge 136 del 13 agosto 2010, 
" Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di di normativa antimafia" 
e il Decreto Legge 187 del 12 novembre 2010, "Misure urgenti in materia di sicurezza", convertito in 
Legge 217 del 17 dicembre 2010;

l'approvazione con Deliberazione di Giunta Comunale n.  62 del 16/3/2021  del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione,   e della Trasparenza 2021 – 2023 (PTPCT)  in applicazione della 
Legge 190 del 6 novembre 2012 e del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

considerato che 

la Direzione Servizi Amministrativi e Affari Generali, Settore Gare Contratti e Centrale Unica Appalti 
ed Economato,  provvede all’approvvigionamento in forma accentrata dei beni e servizi di largo e 
generale consumo necessari al normale funzionamento dell’Ente  come si evince dalle “Istruzioni  
operative e gestionali per l’adozione di impegni di spesa” che alla lettera “o” così dispongono  “gli  
acquisti  di  beni  e dei  servizi  di   largo e generale consumo necessari  al  normale  funzionamento  
dell’ente devono essere effettuate dall’economo comunale anche eventualmente attraverso l’utilizzo  
di   fondi   messi   a   disposizione   dalle   varie   Direzioni.   L’economo   provvede,   in   particolare,  
all’acquisizione dei seguenti beni e servizi: spese per la cancelleria, fornitura di mobili, …...”;

premesso che

con determinazione DD 1801 del 21/09/2021 (PDD 1911 del 15/09/2021) si è provveduto, mediante 
trattativa diretta nel Mepa  n.  1801696 del 21/09/2021,  all’acquisto di  arredi per  la sede di Villa 
Querini a Mestre tramite la ditta QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO spa (P.I.02301560260) che 
ha concesso la migliore offerta;

­ a seguito di successive indicazioni da parte del RUP circa la non completa rispondenza dei tavoli in 
vetro a quanto richiesto nella Scheda di Offerta che evidenzia “...Struttura metallica sotto piano a 4 
gambe colore nero” e per i quali era pervenuta dichiarazione da parte della ditta della conformità ai 
CAM, mentre con successiva comunicazione, la stessa ditta, precisava che in realtà la conformità 
era relativa ad una struttura diversa composta da due colonne;

visto che 



tali   caratteristiche   risultano   non   del   tutto   corrispondenti   a   quanto   progettato   a   suo   tempo   per 
l’allestimento del plesso;

la ditta ha concordato con il  RUP la sostituzione dei tavoli  in vetro con ulteriori arredi di seguito 
indicati;

si rende pertanto necessario  sostituire nella fornitura  i seguenti arredi non conformi a quanto 
previsto in sede di gara:

• n. 6 Tavoli riunioni OVALE , diam. 220 X120X h 73, con piano in vetro trasparente. Struttura 
metallica sotto piano a 4 gambe colore nero – spesa cd   € 2.149,68 – totale € 12.898,08 
(oneri fiscali esclusi);

• n. 2 Tavoli riunioni TONDO, diam. 130 h 73, con piano in vetro trasparente. Struttura metallica 
sotto piano a 4 gambe colore nero ­ spesa cd   € 1.573,56 – totale € 3.147,12 (oneri fiscali 
esclusi); 

per un totale di € 16.045,20 (oneri fiscali esclusi);
con i seguenti arredi  richiesti, nel frattempo, dal settore Logistica, dalla Responsabile del Servizio 
Coordinamento tecnico amministrativo della Direzione sviluppo, promozione della città e tutela delle 
tradizioni   e   del   verde   pubblico  e  dal  Responsabile   del   Servizio   Servizio   Sistemi   Informativi   e 
Telecomunicazioni:

• n. 1 tavolo riunioni composto da tre terminali in piano melaminico cm 120X120 con relativi 
accessori ­ spesa totale € 1.793,00 (oneri fiscali esclusi) ­ Logistica;

• n. 12 sedie operative per il tavolo riunioni spesa cd  € 285,00 – totale € 3.420,00 (oneri fiscali 
esclusi) ­ Logistica;

• n. 12 sedute da postazione di lavoro spesa cd   € 182,99 – totale € 2.195,88 (oneri fiscali 
esclusi)  4  sedie  Servizio Coordinamento   tecnico  amministrativo della  Direzione sviluppo, 
promozione della città e tutela delle tradizioni – 8 sedie Servizio sistemi Informativi;

• n. 1 seduta direzionale  in similpelle spesa  totale € 304,51  (oneri   fiscali  esclusi)  Servizio 
Coordinamento   tecnico  amministrativo  della  Direzione sviluppo,  promozione della   città  e 
tutela delle tradizioni;

per un totale generale di € 7.713,39 (oneri fiscali esclusi) che risulta essere inferiore  all’importo dei 
tavoli riunioni in vetro di € 16.045,20 (oneri fiscali esclusi) e che corrisponde ad una riduzione del 
12,50%   dell’offerta   aggiudicata,  percentuale   che   comunque     rimane   all’interno   del   margine 
autorizzatorio del 20% di cui all’art. 106, comma 12 del d. lgs. 50/2016; 

ritenuto pertanto opportuno

procedere a ridurre fino a concorrenza del quinto d'obbligo ai sensi dell'art. 106, comma 12 del d, lgs. 
50/2016 in considerazione di quanto consentito dall’art. 106, comma 1 lettera c) del D.Lgs n. 50/2016, 
il   contratto   di   fornitura   di   arredi   vari   stipulato   con   trattativa   diretta   nel   Mepa   n.  1801696  del 
21/09/2021,  per  la sopravvenuta  difformità di arredi e  le  ulteriori  richieste  sopra descritte  e non 
previste ed imprevedibili alla data della fornitura per la sede di villa Querini;

Considerato che



non viene ad alterarsi la natura sostanziale del contratto in quanto si tratta di mera sostituzione di 
alcuni arredi;

dato atto 

della vigente normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi per la Pubblica Amministrazione e 
in particolare l’art. 1, co. 449 e 450, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 come modificato dalla 
Legge n. 94 del 06/07/2012, che prevede per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 
165 del 30/03/2001, la facoltà di ricorrere alle convenzioni CONSIP o l’utilizzo dei parametri prezzo­
qualità dei prodotti ivi presenti come limiti massimi per la stipulazione dei contratti e altresì l’obbligo 
di far ricorso al Mercato Elettronico della P.A.  o ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di Beni e 
Servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

il D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con Legge n. 135 del 07/08/2012, prevede all’art. 1, co.1, che i 
contratti   stipulati   in   violazione   degli   obblighi   di   approvvigionamento   attraverso   gli   strumenti   di 
acquisto messi a disposizione da CONSIP SPA, sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono 
causa di responsabilità amministrativa;

nella piattaforma di Acquistinretepa non vi è alcuna Convenzione Consip per l’acquisto di arredi per 
ufficio;

in assenza di  apposita Convenzione Consip,  l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che  le 
Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti  di beni e servizi sotto soglia attraverso il  mercato 
elettronico (MEPA) della pubblica amministrazione;

il   comma 130 dell’articolo  1 della   legge 30 dicembre 2018,  n.  145  (legge di  Bilancio  2019)  ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per la 
quale è obbligatorio ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Visto che

si rende necessario procedere alla sostituzione di arredi presso la ditta QUADRIFOGLIO SISTEMI 
D'ARREDO spa (P.I.02301560260) riducendo fino a concorrenza del quinto d'obbligo ai sensi dell'art. 
106, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, il contratto di fornitura in essere stipulato con trattativa diretta 
nel Mepa n.   1801696 del 21/09/2021 al fine di soddisfare le necessità dei citati uffici;

Valutata

la necessità di procedere alla riduzione del contratto di cui trattasi presso la ditta QUADRIFOGLIO 
SISTEMI D'ARREDO spa (P.I.02301560260) regolarmente iscritta alla Camera di Commercio come 
requisito di idoneità ai sensi dell'art. 83 del d. Lgs. 50/2016, per un importo comprensivo di riduzione 
del  12,50% di €  8.331,81.­ o.f.e.  percentuale che   rimane all’interno del margine autorizzatorio del 
20%;

Dato atto che: 
tale  riduzione  è   stata   autorizzata   dal   Rup,   sig.ra   Gabriella   Rossetti  e  che  si  provvederà  alle 
comunicazioni di cui al comma 14 dell’art. 106 del d. Lgs. 50/2016;



in capo all'aggiudicatario sono state effettuate le verifiche, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 
n.  50/2016,   circa   il   possesso  dei  prescritti   requisiti   generali   e   speciali  già  dichiarati   in   sede  di 
partecipazione.
Prima della stipula  del  contratto  sarà  richiesto all’operatore  economico  per   la  fornitura di  cui  al 
presente provvedimento, di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare di 
trasmissione dei dati relativi al conto dedicato al rapporto contrattuale, nonché agli obblighi di cui al 
Codice di  comportamento di  cui  al  D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed al  Codice di  comportamento 
interno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 314 del 10.10.2018 e del “protocollo di 
legalità” sottoscritto il 17/09/2019 tra la Regione Veneto, le Prefetture della Regione Veneto, l’ANCI 
Veneto e l’UPI Veneto (articolo 1, comma 17, della legge 06 novembre 2012, n. 190) il cui mancato 
rispetto costituisce causa di risoluzione del contratto;

Vengono rispettate le disposizioni previste dagli artt. 35, comma 6, e 51 d.lgs. 50/2016 con specifico 
riferimento al divieto di frazionamento artificioso della spesa;

a tal   fine  è stata effettuata apposita  transazione,  sottoscritta dalle parti,  elemento  integrante di 
questa determinazione denominata:
Allegato trattativa diretta n. 1801696/2021
SCHEMA DI ACCORDO PER LA FORNITURA DI ARREDI: INTEGRAZIONE E PARZIALE 
MODIFICA DEL CONTRATTO AVVENUTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA NEL MEPA N. 
1801696 del 21/09/2021;

visti e richiamati

l’art. 6, c. 2, 3 e 4, del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 16 del 28 febbraio 2013, relativamente al parere tecnico e contabile;

il Regolamento recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma dell’art. 54 del 
D.Lgs.   30.03.2001,   n.165,   approvato   con   D.P.R.   n.62   del   16.04.2013,   che   all’art.   2,   comma  3, 
estende, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice anche ai collaboratori o 
consulenti, con qualsivoglia tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, anche professionale, 
nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere 
in favore dell’Amministrazione;

il   “Codice   di   comportamento   interno”,   approvato   con   delibera   di   Giunta   Comunale   n.  314   del 
10/10/2018 con cui è stato approvato il nuovo testo del “Codice di comportamento interno”, che "ha 
sostituito ogni precedente";

dato atto 

altresì dell'assenza di conflitto di interessi  ai sensi dell’art. 7 del Codice di Comportamento interno 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n.  n.  314 del 10.10.2018  in capo al firmatario dell’atto, 
dichiarata assenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento comunicata con 
P.G. 507212 del 04/11/2021.



DETERMINA

sulla base delle motivazioni e con le modalità esplicitate in premessa, qui puntualmente richiamate:

affidare

la fornitura di arredi in sostituzione di quelli non corrispondenti a quanto disposto con determinazione 
dirigenziale DD 1801 del 21/09/2021 (PDD n. 1911 del 15/09/2021) ­ trattativa diretta n. 1801696 del 
21/09/2021 con una una riduzione del contratto del 12,50%;

avvalersi

ai sensi dell'art. 106,  comma 12 del d, lgs. 50/2016 in considerazione di quanto consentito dall’art. 
106, comma  1 lettera c) del D.Lgs n. 50/2016  e ss.mm.ii., della riduzione  del contratto in essere 
sottoscritto in sede di trattativa diretta nel Mepa n. 1801696 del 21/09/2021;

di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

• il fine che con tale affidamento si intende perseguire è  la  sostituzione di alcuni arredi non 
congruenti con arredi necessari ad alcuni uffici comunali;

• l'oggetto dell'affidamento,   la  sua  forma e  le clausole  ritenute essenziali  sono  disciplinate 
all'interno del Mercato Elettronico;

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base sono state esposte in 
premessa;                                                                                

di  ridurre  l’impegno di spesa n. 302397/2021 di  €  9.632,89.­  (o.f.i.)  per un totale aggiornato di  € 
71.802,67.­(o.f.i.)­ Cap/Art. 3322/103 “Mobili e arredi”, cod.gest. 001 “mobili e arredi per ufficio”, N.O. 
21099  "acquisto arredi comunali"  spesa finanziata con  Avanzo di Amministrazione non vincolato, 
anno 2021;

• ditta  QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO  spa  (P.I.02301560260)  riduzione  per l'importo 
complessivo di € 9.632,89.­ oneri fiscali inclusi  CIG 8871072034 sull’impegno 302397/2021;

di mantenere in capo a me stesso la firma di tutti gli atti necessari in quanto abilitato ai servizi del 
Mercato Elettronico della P.A. ed alla firma digitale in qualità di Punto Ordinante, dando atto che è 
Responsabile del Procedimento la sig.ra Gabriella Rossetti, responsabile del Servizio Centrale Unica 
Appaltante per Acquisto Beni e Servizi;

di provvedere  alla pubblicazione  ai sensi dell'art. 37, comma 1,  lett. b)  e dell'art. 23, comma 1, 
lettera  b)  d.lgs. 33/2013 in combinato disposto con l'art. 29, comma 1, d.lgs.50/2016 s.m.i., come 
esplicitato  nell'allegato  A4  del   vigente  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza 2021­2023, anche ai fini di cui all’art. 106, comma 5 del d. lgs. 50/2016;



di dare atto  che il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, del dlgs. 267/2000 viene 
attestato dal responsabile del servizio finanziario con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
secondo quanto disposto con circolare della Direzione Finanziaria P.G. 521135 del 9/11/16.

di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000.

   

            IL DIRIGENTE
                dott. Marzio Ceselin*

Allegati:
offerta ditta  QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO arredi in sostituzione
SCHEMA DI ACCORDO

* Il  presente documento risulta  firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i.  ed è conservato nel 
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene 
resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.



Direzione Finanziaria
Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria

         

PDD/  2021 / 2364

Espletati gli accertamenti si esprime:

• ai sensi dell'art.147 bis  del  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267,  parere favorevole di regolarità 
contabile e visto di attestazione della copertura finanziaria;

• ai sensi dell'art.183 comma 7 del  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267, visto di regolarità contabile

                                                                                                              Il Dirigente Responsabile



Importo
71.802,6701032.02.003322103 - MOBILI E ARREDI - Comp. 2021Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.03.001 - Mobili e arredi per ufficio
Fornitore QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO S.P.A. Cod.Fisc. 02301560260 P.

Iva 02301560260CIG
8871072034

Resp. servizio GARE, CONTRATTI, CENTRALE UNICA APPALTI ED ECONOMATO

Opera 4642 - NO21099/000 - ACQUISTO ARREDI COMUNALI
DETERMINAZIONE A CONTRARRETipo Spesa
3641 - TOT - Valore Totale

Tipo Finanz. 128 - 001.005 - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO

CUP

Cassa 9999 - 9999 - CASSA LIBERA

71.802,67Totale:

L'impegno di spesa numero 302397/2021 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 302397/2021 del 16/09/2021 "N.O. 21099 acquisto di arredi per
Villa Querini con la ditta QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO S.p.a"

"N.O. 21099. Determinazione a contrattare ai sensi dell’art.192 T.U.E.L. e contestuale
affidamento diretto per l’acquisto di arredi per Villa Querini con la ditta QUADRIFOGLIO

SISTEMI D'ARREDO S.p.a. mediante Trattativa diretta nel MePa n. 1801696/2021 .
Impegno di spesa di € 81.435,56.- oneri fiscali inclusi sul Cap/Art. 3322/103 Anno 2021."

autorizzazione Determine 1801/21 del 21/09/21

270.000,00
01032.02.003322103 a competenza 2021 al 16/09/2021

+Stanziamento di bilancio
Impegni precedenti 97.880,55 -
Disponibilita' di bilancio prima del presente impegno 172.119,45 =

Ammontare del presente impegno 81.435,56 -
Disponibilita' di bilancio dopo il presente impegno 90.683,89 =

Testo in bianco messo allo scopo di visualizzare lo spazio... se metto apice-apice viene troncato (vedi print when expression)

270.000,00
01032.02.003322103 a competenza 2021 al 11/11/2021

+Stanziamento di bilancio
Impegni precedenti 223.113,93 -
Disponibilita' di bilancio prima del presente impegno 46.886,07 =

Variazione di impegno -9.632,89 -
Disponibilita' di bilancio dopo il presente impegno 56.518,96 =

Testo in bianco messo allo scopo di visualizzare lo spazio... se metto apice-apice viene troncato (vedi print when expression)

e la sua copertura finanziaria e' la seguente:

COMUNE DI VENEZIA, lì 11 novembre 2021



 

  Pagina  1 
 
 
 

SPETT. LE 

COMUNE DI VENEZIA 
 

Centrale Unica Appaltante per Acquisti, Beni e Servizi 
Cà Farsetti, Sestiere San Marco, 4136 
30124 VENEZIA 

 
 

21/10/2021 
 

 
AGGIORNAMENTO OFFERTA TAVOLO RIUNIONI E SEDUTE 

 
 

 

ARTIC. 
 

QNT 
COSTO 
UNIT. 

COSTO 
TOT. 

DESCRIZIONE 

COMPOSIZIONE PER TAVOLO   L. 3600x1200 x730 h 
KQLT512 2 285,00 570,00 tavolo riunione X4 terminale piano melaminico cm 120x120 
KQLT712 1 335,00 335,00 tavolo riunione X4 intermedio piano melaminico cm 120x120 
KQGRS120 1 154,00 154,00 gambe riunione intermedie rientranti + traverso intermedio per continuità 
 

ACVAF01+AC 
VAF02 

 
3 
 

184,00 
 

552,00 
vaschetta raccoglicavi con coperchio FLIP TOP apertura ENTRAMBI I 
LATI finitura bianco opaco/grigio ombr/brillantato cromo cm 45x12x11,5 
compreso foro su piano, posizione come da disegno 

COGRK120 3 48,00 144,00 griglia raccoglicavi sottopiano 
COCAPA1 2 19,00 38,00 canalina passacavi adesiva 
 
OOKAYA12+B 
AB04+BRR18+ 
MEC14+RG05 

 

 
 

12 

 

 
 

285,00 

 

 
 

3.420,00 

OKAY seduta operativa struttura BIANCO, sedile imbottito rivestimento 
categ B01/B03 con schienale in nylon+nylatron rivestito in RETE R07, 
braccioli regolabili BIANCHI 2D CON TOP NERO, poggiareni regolabile in 
altezza, meccanismo sincronizzato autoregolante, ruote nere standard 
nylon autobloccanti 

OOKAYA02+B
AN08+BRR15+ 
MEC14+RG05 

12 182,99 2.185,88OKAY seduta operativa struttura NERO, sedile imbottito rivestimento 
categ B01/B03 con schienale in nylon+nylatron rivestito in RETE R07, 
braccioli regolabili NERO 2D CON TOP NERO, poggiareni regolabile in 
altezza, meccanismo sincronizzato autoregolante, ruote nere standard 
nylon autobloccanti 

ODIADP01+B0
3+MEC04+BA
N10+BRR21+R
G06 

1 304,51 304,51DIADE seduta direzionale con poggiatesta, schienale e seduta imbottiti 
rivestimento cat.B03, braccioli regolabili BRR21, meccanismo 
sincronizzato, basamento in nylon nero, ruote nere standard 

     

7.703,39 
 

CONDIZIONI: 
 

VALIDITA' OFFERTA  60 gg 
IVA: ESCLUSA A VOSTRO CARICO 

IMBALLO: COMPRESO. 

TRASPORTO:  COMPRESO PER CONSEGNA PRESSO VILLA QUERINI CON IL 

MATERIALE DELLA TD 1801696. 

TIRO AL PIANO:                                COMPRESO. 

MONTAGGIO:                                      COMPRESO. 

CONSEGNA MATERIALE:                  DA CONCORDARE 
 



Allegato trattativa diretta n. 1801696/2021

SCHEMA DI ACCORDO PER LA FORNITURA DI ARREDI: INTEGRAZIONE E PARZIALE 
MODIFICA DEL CONTRATTO AVVENUTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA NEL MEPA N. 

1801696 del 21/09/2021

Premesso che:
­ con determinazione D.D. n. 1801 del 21/09/2021, veniva aggiudicata la fornitura di arredi alla ditta 
QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO spa (P.I.02301560260) per  l’importo di  € 81.435,56 (oneri 
fiscali inclusi) compreso le spese di trasporto e montaggio;
­ a seguito di successive indicazioni da parte del RUP circa la non completa rispondenza dei tavoli in 
vetro a quanto richiesto nella Scheda di Offerta che evidenzia “...Struttura metallica sotto piano a 4 
gambe colore nero” e per i quali era pervenuta dichiarazione da parte della ditta della conformità ai 
CAM, mentre con successiva comunicazione, la stessa ditta, precisava che in realtà la conformità 
era relativa ad una struttura diversa composta da due colonne;
­  si   rende pertanto necessario sostituire nella  fornitura  i  seguenti  arredi  non conformi  a quanto 
previsto dalla gara:

• n. 6 Tavoli riunioni OVALE , diam. 220 X120X h 73, con piano in vetro trasparente. Struttura 
metallica sotto piano a 4 gambe colore nero – spesa cd   € 2.149,68 – totale € 12.898,08 
(oneri fiscali esclusi);

• n. 2 Tavoli riunioni TONDO, diam. 130 h 73, con piano in vetro trasparente. Struttura metallica 
sotto piano a 4 gambe colore nero ­ spesa cd   € 1.573,56 – totale € 3.147,12 (oneri fiscali 
esclusi); 

per un totale generale di € 16.045,20 (oneri fiscali esclusi);
con i seguenti arredi:

• n. 1 tavolo riunioni composto da tre terminali in piano melaminico cm 120X120 con relativi 
accessori ­ spesa totale € 1.793,00 (oneri fiscali esclusi);

• n. 12 sedie operative per il tavolo riunioni spesa cd  € 285,00 – totale € 3.420,00 (oneri fiscali 
esclusi);

• n. 12 sedute da postazione di lavoro spesa cd   € 182,99 – totale € 2.195,88 (oneri fiscali 
esclusi);

• n. 1 seduta direzionale in similpelle spesa totale € 304,51 (oneri fiscali esclusi);
per un totale generale di € 7.713,39 (oneri fiscali esclusi) che risulta essere inferiore  all’importo dei 
tavoli riunioni in vetro di € 16.045,20 (oneri fiscali esclusi) e che corrisponde ad una riduzione del 
12,50%   dell’offerta   aggiudicata,  percentuale   che  comunque    rimane   all’interno   del   margine 
autorizzatorio del 20% di cui all’art. 106, comma 12 del d. lgs. 50/2016.

Tutti ciò premesso le parti concordano la sostituzione degli arredi sopra descritta e convengono che 
tutti gli altri articoli del contratto citato restano validi, a regolamentare, con le modifiche di cui sopra, 
l’appalto della fornitura. 



Per la ditta QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO spa il legale Rappresentante dichiara di accettare 
tutto   quanto   previsto   dal   presente   accordo   integrativo   a   titolo   di   rimodulazione   del   precedente 
contratto avvenuto mediante trattativa diretta nel Mepa n. 1801696 del 21/09/2021 ed a completa 
tacitazione d’ogni maggior pretesa scaturente dai contenuti di quest’ultimo, e di non aver pertanto più 
nulla a pretendere con riferimento al detto contratto. 
Letto confermato e sottoscritto in data 

il legale rappresentante della ditta Quadrifoglio  Il Dirigente Dott. Marzio Ceselin
_______________________ ________________________


